Nel 1423 il notaio fu impegnato nella redazione di un nuovo registro, che co‐
stituiva il naturale proseguimento del capillare lavoro di raccolta ed esame degli 
iura effettuato l’anno precedente. Secondo quanto affermato dal Cortesi, questo 
registro avrebbe dovuto costituire il perno documentario dell’impianto ammi‐
nistrativo ospedaliero, così come da lui concepito: si trattava infatti di una scrittu‐
ra ‘aperta’, continuamente aggiornabile e ricca di indicazioni utili a mantenere 
un buon controllo su patrimoni, finanze e documentazione38. Anche in questo 
caso il registro era suddiviso in sezioni. La prima (ff. 1r‐99v) riguardava i beni 
immobili posseduti dall’ente, suddivisi secondo un criterio geografico (città, chiu‐

36 Ibidem, f. 149r: «In nomine domini nostri Yeshu (sic) Christi amen. Hoc est inventarium 
testamentorum codicilorum et donationum factorum congregationi Sancti Francisci et hospitali 
Beatissime Virginis Marie de Misericordia civistatis Brixie ab anno MCCCC°XXII retro et re‐
pertorum in forma publica per me Francischum filium quondam Benvenuti de Cortesiis nota‐
rium civem Brixie nec non ibi registratorum substantialiter pro parte faciente pro ipsis hospitali 
et congregatione incipiendo die merchuri undecimo novembris dicti anni mcccc°vigesimose‐
cundo indictione quintadecima».

37 Alcune aggiunte nelle ultime carte del liber testimoniano però che l’attività di recupero 
della documentazione da parte del Cortesi (ma in seguito anche da altra mano) proseguì negli 
anni successivi alla redazione del registro.

38 Ibidem, b. 205, f. 1r: «In nomine domini nostri Yeshu (sic) Christi et gloriossisime semper 
virginis Marie matris eius et tocius curie celestis amen. Hic est liber congregationis sancti Fran‐
cisci civitatis Brixie sub cuius cura regitur et gubernatur hospitale sancta Marie de Misericordia 
situatum in civitate Brixie in contrata strate de medio, in quo libro descripta sunt bona immo‐
bilia ipsius congregationis et dicti hospitalis que tenebantur et possidebantur per ipsam con‐
gregationem seu hospitale anno domini nostri Yeshu (sic) Christi millesimo quatringentesimo 
vigesimotercio et intrate et expense habite et facte per massarios eorum nomine ipsius congre‐
gationis de anno in annum. Et successive si qua bona immobilia pervenerunt ad ipsam con‐
gregationem vel hospitale debebunt describi in ipso libro. Et ut ordinate procedatur fiat de‐
scriptio prout infra videlicet».

295

Pagnoni, Per il buon governo e per la salvezza dell’anima